Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Saúde
Assessoria de Comunicação

Oficio nº  519/GEROP                                                Florianópolis, 31 de outubro de 2023

Em atenção aos termos do Processo SCC 00014019/2023, Proposição  IND/1042/2023  do
Deputado Mario Motta,  sugerindo a manutenção do telhado e calhas do hospital  Nereu
Ramos, localizado no município de Florianópolis,   promovemos  reunião com a Direção-
Geral, Dra Renata Zomer de Albernaz Muniz e Gerência Administrativa, Sra. Barbara M. C.
Leite   do Hospital Nereu Ramos, na data de 18/10/2023 com as presenças do Gerente de
Obras e Projetos da SES Eng. Luiz Carlos Marinho Cavalheiro e Arquiteta Monica Savi,
para  discutirmos  as  necessidades  e  prioridades  daquela  estrutura  física.  Na  sequência
fizemos vistoria técnica nas instalações e constatamos, ratificando a informação verbal da
direção, que não estão ocorrendo vazamentos na cobertura (telhado) do hospital, apesar
das fortes chuvas que estão sendo constantes nos últimos meses na nossa região.

Quanto  aos  serviços  executados  pelo  contrato  nº268/2022,  ratificamos  as  informações
constantes no Processo SES  00156364/2022, elaborado pelo  Eng.Civil Rogério Alt Lovisi
Cravo , então fiscal daquele contrato.

Outrossim  informamos  que  para  a  execução  dos  serviços  complementares  que  não
constavam  no  citado  contrato, promovemos  a  abertura  do  processo  SES 237768/2023
objetivando a elaboração do Termo de Referência para inicialmente  contratar  dos projetos
e posteriormente a  abertura de um processo licitatório das obras para a substituição das
calhas e “águas furtadas”, situadas acima das salas administrativas do hospital, acréscimo
de dutos de descida de águas pluviais,  revisão das caixas de inspeção de esgotamento
pluvial, e providenciar as instalações de acesso à cobertura e de ancoragem (segurança
dos colaboradores) para viabilizar as limpezas das instalações(calhas, dutos e caixas), bem
como a verificação das condições das telhas das áreas que ainda não foram objeto de
substituição.

Neste  sentido,  garantiremos  o  bom  funcionamento  das  instalações,  a  segurança  dos
servidores, como também contribuindo para a preservação do patrimônio

Ficamos à disposição para demais esclarecimentos,

Atenciosamente,

Eng. Luiz Carlos Marinho Cavalheiro
Gerente da GEROP

Ao  Deputado Estadual
Mario Motta
Assembleia Legislativa
Estado de Santa catarina

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Rua Esteves Júnior, 160 | 88050-130

Florianópolis - SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

14
01

9/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
IU

87
LX

45
.

11

Assinaturas do documento

Código para verificação: IU87LX45

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ CARLOS MARINHO CAVALHEIRO (CPF: 432.XXX.799-XX) em 31/10/2023 às 18:25:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 07/03/2019 - 18:05:09 e válido até 07/03/2119 - 18:05:09.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE0MDE5XzE0MDM0XzIwMjNfSVU4N0xYNDU= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00014019/2023 e o código IU87LX45
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

Ofício № 875/2023/SES/SGE
SCC 14019/2023

Florianópolis, 31 de outubro de 2023.

Senhor Consultor,

Em atenção ao Ofício nº 3051/SCC-DIAL-GEAPI, o qual encaminha cópia da Indicação nº

1042/2023, subscrita pelo Deputado Mário Motta, por meio da qual sugere a manutenção do telhado

e calhas do Hospital Nereu Ramos, Município de Florianópolis  , encaminhamos manifestação da

área técnica , Ofício nº 519/GEROP,  para conhecimento e providências cabíveis.

Atenciosamente,

Janine Silveira dos Santos Siqueira
Superintendente de Gestão Estratégica
 (assinado digitalmente)

Ao Senhor
Dr. Weber Luiz de Oliveira
Procurador do Estado
Consultoria Jurídica
Secretaria de Estado da Saúde
Florianópolis - SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

14
01

9/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

2W
Z

X
55

0.

12

Assinaturas do documento

Código para verificação: Y2WZX550

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JANINE SILVEIRA DOS SANTOS SIQUEIRA (CPF: 032.XXX.819-XX) em 01/11/2023 às 10:32:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 09/11/2021 - 14:26:24 e válido até 09/11/2121 - 14:26:24.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE0MDE5XzE0MDM0XzIwMjNfWTJXWlg1NTA= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00014019/2023 e o código Y2WZX550
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE

Red. GABS/ALTK

Rua Esteves Júnior, 160 – 7º andar. Centro – Florianópolis / SC - 88.015-130
 Telefones: (48) 3664-8847 /3664 8848
E-mail: apoiogabs@saude.sc.gov.br

OFÍCIO Nº 2222/2023 Florianópolis, 06 de Novembro de 2023.

Senhor Secretário-chefe,

Em atenção ao processo SCC 14019/2023, por intermédio do qual encaminha a Indicação
nº 1042/2023, subscrita pelo Deputado Mário Motta, solicitando a manutenção do telhado e calhas
do Hospital Nereu Ramos, encaminhamos manifestação da Gerência de Obras e Projetos (Ofício
nº 519/GEROP) prestando os esclarecimentos pertinentes.

Atenciosamente,

Carmen Emília Bonfá Zanotto
Secretária de Estado da Saúde
Deputada Federal (licenciada)
(assinado digitalmente)

À Senhora
MARCIA REGINA FERREIRA
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações
Secretaria de Estado da Casa Civil
Florianópolis – SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

14
01

9/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
D

10
U

D
8Z

9.

15

Assinaturas do documento

Código para verificação: D10UD8Z9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO (CPF: 514.XXX.459-XX) em 06/11/2023 às 22:18:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/04/2021 - 13:53:43 e válido até 01/04/2121 - 13:53:43.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE0MDE5XzE0MDM0XzIwMjNfRDEwVUQ4Wjk= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00014019/2023 e o código D10UD8Z9
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 3289/SCC-DIAL-GEAPI       Florianópolis, 7 de novembro de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta à Indicação nº 1042/2023, de autoria do Deputado Mário Motta, encaminho
o Ofício nº 2222/2023, da Secretaria de Estado da Saúde, que remete documento contendo
informações a respeito da manutenção do telhado e das calhas do Hospital Nereu Ramos,
Município de Florianópolis.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

14
01

9/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

8F
3F

7F
5.

16

Assinaturas do documento

Código para verificação: N8F3F7F5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 07/11/2023 às 15:13:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE0MDE5XzE0MDM0XzIwMjNfTjhGM0Y3RjU= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00014019/2023 e o código N8F3F7F5
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.